
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 39 del 06/08/2019  

  

Oggetto: DIVIETO TEMPORANEO DI BALNEAZIONE. 

IL SINDACO

Premesso:
­ che, con nota acquisita agli atti d’ufficio del protocollo generale dell’ente n. 19316 del  
06.08.2019,   l’ASP   di  Messina   ha   comunicato   il   superamento   dei   valori   limite   indicati  
nell’allegato A al D.M. 30.03.2010, risultanti dalle analisi condotte su campioni di acque di  
balneazione, effettuate nelle aree sotto elencate:

Denominazione 
area   di 
balneazione 

Coordinate Geografiche 
WGS84

Data Camp. E. coli  u.f.c.   /
100 ml

Enterococchi 
u.f.c./100ml

INIZIO 
AREA
Long. Est.
Lat. Nord

FINE 
AREA 
Long. Est
Lat. Nord

IT019083097001­ 
Taormina   Foce 
Torrente Sirina 

15,280136 
37,840862

15,28264
1
37,84447
9

05.08.2019 > 500 In corso 

IT019083097002­ 
Taormina 
stazione FF.SS. 

15,282641
37,844479

15,28930
7
37,84794
6

05.08.2019 > 500 In corso

IT019083097003­ 
Taormina 
Camping S. Leo 

15,289307
37,847946

15,29463
9
37,84632
3

05.08.2019 > 500 In corso



­ che, altresì, con la suddetta nota si invita questa Amministrazione Comunale ad emettere 
Ordinanza di divieto temporaneo della balneazione nelle aree sopra indicate.
Ritenuto dovere intervenire con immediatezza a tutela dell’incolumità pubblica.
Preso atto della temporanea assenza in del Sindaco e richiamato il comma 2 dell’art. 53, 
D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i., il quale dispone che il vicesindaco sostituisce il sindaco in caso 
di assenza o di impedimento temporaneo.
Visti:
­ il comma 5, art.50 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
­ il comma 2, art.53 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
­ l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
­ lo Statuto Comunale.

ORDINA

- Il  divieto temporaneo di balneazione per il tratto di litorale compreso tra 100 metri 
a NORD e 100 metri a SUD  delle aree indicate nella tabella in premessa indicata,  
con decorrenza odierna e fino a quando i risultati delle analisi sui campioni non 
rientreranno nei limiti di legge.

- Incaricare  il  Responsabile dell’Area Territorio e Ambiente alla  installazione – nel 
tratto di litorale interessato ­ di idonea ed adeguata segnaletica con l’indicazione del 
“Divieto di Balneazione”.

DISPONE

Trasmettere la presente ordinanza a :
 Responsabile Area  Territorio e Ambiente, Ing. Massimo Puglisi.
 Responsabile Corpo di Polizia Municipale.
 Comando Carabinieri.
 Polizia di stato.
 Guardia di Finanza.
 Ministero della Salute.
 Ministero dell’Ambiente e tutela del Territorio.
 Dipartimento Regionale A.S.O.E. 
 Assessorato Territorio Ambiente.
 UTG – Prefettura di Messina.
 A.R.P.A. Struttura Territoriale di Messina.
 ASP Messina – Dipartimento di Prevenzione per la salute.
 ASP Messina­ UOC Laboratorio di Sanità Pubblica. 
 Sindaco Comune Giardini Naxos.
 Sindaco Comune Letojanni.

INFORMA

 che   il   responsabile   del   procedimento   è   l’ing.   Massimo   Puglisi,   Responsabile 
dell’Area Territorio ed Ambiente di questo Comune;



 che    avverso   la    presente    Ordinanza  potrà  essere  presentato   ricorso  al  TAR 
Catania competente per territorio, entro 60 gg. dalla data della sua pubblicazione 
all’Albo  dell’Ente  ovvero,  entro  120 gg.  dalla  stessa,   in    via  alternativa,   ricorso 
straordinario al Presidente della Regione.

            

         Sottoscritta dal Sindaco

• (BOLOGNARI MARIO) 
con firma digitale 


